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ĮVADAS 

 

Atsižvelgdamas į Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos 61-osios eilinės Asamblėjos 

metu pasirašytą deklaraciją dėl saugios aplinkos formavimo ir įgyvendinimo organizacijose 

narėse, Lietuvos liberalus jaunimas (toliau – LLJ) nustato saugios aplinkos politikos tikslus, 

uždavinius, principus ir intervencines priemones, skirtas užtikrinti jaunimo saugiai aplinkai 

LLJ ir LLJ vykdomoje veikloje. 

 

Saugios aplinkos politikos (toliau – Politika) tikslas – užtikrinti saugią aplinką LLJ, 

sudaryti visas galimas sąlygas LLJ veikloje dalyvaujančių asmenų gerovei, skatinti 

sąmoningumą emocinio ir fizinio smurto srityse. 

 

Politikos uždaviniai: 

1) aiškiai apibrėžti saugios aplinkos kūrimą LLJ veikloje; 

2) nustatyti priemonių ir mechanizmų visumą, kuria vadovaujantis būtų įgyvendinama 

Politika. 

 

SĄVOKOS 

 

Apsauga nuo žalingo poveikio – tai veiksmų ir priemonių visuma, kuri apima visas 

jaunimo apsaugos sritis bei visą spektrą strategijų, sistemų ir procedūrų, kurių tikslas – 

užtikrinti jaunimo gerovę, vystymąsi ir saugumą visose LLJ veiklos srityse. 
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Jaunimo apsauga – terminas, vartojamas apibūdinti jaunimo apsaugą nuo žalingo 

poveikio, gerbūvio skatinimą, palankių dalyvavimui sąlygų užtikrinimą, prevencines ir 

intervencines priemones. 

 

Saugi aplinka – tai aplinka, kuri užtikrina LLJ veikloje dalyvaujančių asmenų gerovę, 

tuo pačiu metu siekdama spręsti ir užkirsti kelią žalingam poveikiui. Saugi aplinka sudaro 

sąlygas jaunimo saviraiškai ir sveikų tarpasmeninių santykių formavimuisi bei užtikrina visų 

asmenų įtrauktį. 

 

Žalingas poveikis – terminas, apibūdinantis bet kokią žalą asmens fizinei, emocinei ir 

psichologinei gerovei. 

 

Smurtas – tai įvairūs būdai, kuriais gali būti žeminami ir skriaudžiami asmenys. 

Smurtas gali būti skirstomas į skirtingas kategorijas, pavyzdžiui, fizinis, psichologinis, 

emocinis, ir gali pasireikšti įvairiomis formomis, tokiomis kaip patyčios, nepriežiūra, 

seksualinis išnaudojimas ar prievarta. Asmenys vienu metu gali patirti vieną ar kelias iš šių 

smurto formų. Smurtas apima visus veiksmus, kuriuos asmenys ar institucijos atlieka ar 

neatlieka, kurie tiesiogiai ar netiesiogiai kenkia jauniems žmonėms ar pažeidžia jaunų žmonių 

teises. LLJ savo veikloje siekia užkirsti kelią visoms įmanomoms smurto formoms ir 

tinkamai reaguoti, jei įvyksta saugios aplinkos pažeidimai. 

 

LLJ veikloje dalyvaujantis asmuo – Politikos kontekste apima visus fizinius asmenis, 

dalyvaujančius LLJ organizuojamuose renginiuose ir veiklose, įskaitant veikimą LLJ 

struktūrose bei Skyriuose. 

 

Saugus asmuo – LLJ Valdybos tvirtinamas (-a) LLJ Biuro narys (-ė), atsakingas (-a) 

už saugios aplinkos puoselėjimą renginių metu. LLJ Valdyba tvirtina du asmenis saugaus 
​  
 



 

asmens pareigoms vykdyti vienu metu. LLJ Valdyba užtikrina, jog saugūs asmenys, prieš 

pradedami eiti pareigas, išklauso pareigoms vykdyti reikalingus bazinius mokymus. Saugus 

asmuo įgaliojimus pradeda vykdyti kitą dieną po LLJ Valdybos sprendimo ir po pareigoms 

vykdyti reikalingų bazinių mokymų išklausymo. LLJ Valdybai tenka išimtinė atsakomybė už 

saugių asmenų veiklą ir jų kompetencijų užtikrinimą. 

 

Saugios aplinkos darbo grupė – Sueigos sprendimu steigiama darbo grupė, kurios 

nuolatiniai nariai yra LLJ Pirmininkas (-ė), Valdybos deleguotas (-a) Valdybos narys (-ė), 

Kontrolės komisijos Pirmininkas (-ė) ir du saugūs asmenys. Kiti asmenys gali būti kviečiami 

dalyvauti saugios aplinkos darbo grupės veikloje LLJ Pirmininko, Valdybos deleguoto 

Valdybos nario ir (ar) Kontrolės komisijos Pirmininko iniciatyva. Kiti asmenys dalyvauja 

saugios aplinkos darbo grupėje be balsavimo teisės. Saugios aplinkos darbo grupė įgaliojimus 

pradeda vykdyti kitą dieną po Sueigos sprendimo. 

 

PRINCIPAI 

 

Siekdamas užtikrinti saugią aplinką organizacijos veikloje dalyvaujantiems asmenims, 

LLJ vadovaujasi šiais principais: 

 

1. Nepilnamečių asmenų apsaugos principas 

 

LLJ veikloje ypatingas dėmesys skiriamas nepilnamečių asmenų saugumui ir gerovei. 

Veiklose, kuriose dalyvauja nepilnamečiai, taikomos papildomos apsaugos priemonės, 

įskaitant informacijos konfidencialumą bei jų tėvų ar globėjų įtraukimą, kai tai būtina. 

 

2. Asmeninio saugumo principas 
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Visi LLJ veikloje dalyvaujantys asmenys turi teisę jaustis saugiai – tiek fizinėje, tiek 

virtualioje erdvėje. Organizacija įsipareigoja imtis veiksmų, kad nebūtų aplaidumo ar 

grėsmės asmenų saugumui. Internetinėje erdvėje taikomi tokie patys saugumo standartai kaip 

ir kontaktiniuose renginiuose. 

 

3. Nulinės smurto tolerancijos principas 

 

LLJ veikloje nėra vietos fiziniam, psichologiniam ir seksualiniam smurtui. Visi LLJ 

veikloje dalyvaujantys asmenys yra atsakingi užkertant kelią visoms smurto formoms. 

 

4. Jaunimo gerovės principas 

 

Kiekvienas jaunas žmogus turi teisę į aplinką, kurioje jis jaučiasi saugus, gerbiamas ir 

palaikomas. Jaunimo gerovė suprantama ne tik kaip problemų nebuvimas, bet ir kaip sąlygų 

sukūrimas visapusiškam įsitraukimui, dalyvavimui ir tobulėjimui. 

 

5. Neabejingumo principas 

 

Į kiekvieną saugios aplinkos pažeidimą reaguojama nedelsiant ir atsakingai, siekiant 

užtikrinti nukentėjusio asmens saugumą, orumą ir garbę, nepripažįstant tylos ar pasyvumo. 

 

6. Pagarbos asmens orumui ir gerovei principas 

 

Kiekvienas žmogus LLJ veikloje sutinkamas su pagarba, nepriklausomai nuo jo 

amžiaus, tautybės, religijos, rasės, socialinės padėties, lyties, seksualinės orientacijos ar kitų 

individualių savybių. Organizacijoje skatinama pagarbi bendravimo kultūra, užkertamas 

kelias diskriminacijai ir stereotipams. Įvairovė laikoma stiprybe, o ne kliūtimi. 
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7. Lygių galimybių principas 

 

Visi asmenys turi lygias galimybes dalyvauti LLJ veikloje, nepaisant individualių 

poreikių. LLJ kuria tinkamas sąlygas, kad kiekvienas žmogus galėtų visapusiškai įsitraukti į 

veiklas – prireikus pritaikant erdves, priemones ar metodus pagal jų poreikius. 

 

8. Prevencijos principas 

 

LLJ aktyviai siekia užkirsti kelią saugios aplinkos pažeidimams. Į LLJ švietimo 

programą įtraukiamos temos, susijusios su saugių tarpasmeninių santykių kūrimu, smurto 

identifikavimu bei prevencinėmis ir intervencinėmis priemonėmis. 

 

9. Bendruomeninės atsakomybės principas 

 

Saugios aplinkos kūrimas yra bendras visų LLJ bendruomenės narių įsipareigojimas. 

Atsakomybė už saugios aplinkos kūrimą tenka ne tik LLJ struktūrų nariams (-ėms), bet ir 

kiekvienam LLJ veikloje dalyvaujančiam asmeniui. Kiekvienas asmuo turi teisę ir pareigą 

pastebėti, pranešti ir imtis veiksmų saugios aplinkos užtikrinimui. 

 

10. Konfidencialumo principas 

 

​ Politikos kontekste konfidencialumas apima pagarbą LLJ veikloje dalyvaujančių 

asmenų orumui. Nagrinėjant saugios aplinkos pažeidimus, siekiama minimizuoti įvykio 

viešumą, o esant poreikiui viešinti sprendimus, susijusius su pažeidimu, informacija yra 

anonimizuojama. 

 

SAUGIOS APLINKOS POLITIKOS TAIKYMAS 
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Atsakomybė už šiame dokumente aprašytų principų laikymąsi ir pranešimą apie 

pažeidimus tenka visiems LLJ veikloje dalyvaujantiems asmenims. LLJ struktūrų nariai yra 

atsakingi už Politikos vykdymą ir veiklos, neprieštaraujančios Politikai, organizavimą. 

Politiką sudaro šiame dokumente nustatyti principai ir gairės, o įgyvendinimą nustato 

Sueigos ir Valdybos priimami sprendimai, įforminami organizacijos veiklą 

reglamentuojančiuose dokumentuose. Politikos taikymas apima visas priemones ir veiksmus, 

taikomus LLJ veikloje dalyvaujančių asmenų, Narių ir struktūrų narių lygmenyse. 

 

LLJ saugią aplinką pažeidusiems asmenims gali taikyti saugios aplinkos užtikrinimo 

priemones, siekiant užtikrinti saugios aplinkos palaikymą. Tokį sprendimą LLJ veikloje 

dalyvaujančių asmenų ir LLJ Narių atžvilgiu priima LLJ Įstatų tvarka kompetentingas asmuo. 

LLJ Pirmininkas, Valdyba, ir (ar) Kontrolės komisija privalo kreiptis į LLJ Saugios 

aplinkos darbo grupę dėl rekomendacijos (nuomonės) pateikimo, sprendžiant klausimus dėl: 

a)​ narystės LLJ; 

b)​ nušalinimo nuo pareigų; 

c)​ draudimas dalyvauti LLJ veiklose; 

d)​ ginčų tarp narių; 

e)​ kita, poreikiui esant. 

 

BENDROJI PRANEŠIMO IR REAGAVIMO TVARKA 

 

Bet kuris LLJ veikloje dalyvaujantis asmuo, pastebėjęs ar patyręs saugios aplinkos 

pažeidimą, turi teisę ir pareigą apie tai pranešti. 

 

Pranešimai gali būti teikiami: 

a) tiesiogiai LLJ Pirmininkui (-ei), Valdybos, Biuro ar Kontrolės komisijos nariui (-ei); 

b) renginių ir (ar) veiklų  metu – per paskirtą Saugų asmenį; 

c) anonimiškai – per LLJ tinklalapyje laisve.lt esančią Pranešėjo skiltį; 
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d) kitais LLJ Įstatuose nustatytais būdais. 

 

Visi pranešimai yra nagrinėjami užtikrinant konfidencialumą. Pranešėjo ir 

nukentėjusiojo tapatybė saugoma, nebent Lietuvos Respublikos teisės aktai nustato kitaip. 

Gavus pranešimą, jis registruojamas ir nedelsiant perduodamas atsakingam asmeniui ir (ar) 

darbo grupei. Rekomendacijos dėl intervencinių priemonių teikiamos ne vėliau kaip per 5 

darbo dienas. Nukentėjęs asmuo ar pranešėjas informuojamas apie priimtus sprendimus ir 

taikytas priemones, kiek tai leidžia konfidencialumas. Apibendrintos (anonimizuotos) 

ataskaitos apie pranešimus ir jų nagrinėjimą teikiamos LLJ Valdybai ne rečiau kaip kartą per 

metus. 

 

INTERVENCINĖS PRIEMONĖS 

 

​ Asmeniui, pažeidusiam Saugią aplinką, gali būti taikomos šios laikinos arba ilgalaikės 

intervencinės priemonės LLJ Įstatų ir šios Politikos nustatyta tvarka: 

●​ nušalinimas nuo pareigų; 

●​ LLJ narystės panaikinimas; 

●​ draudimas dalyvauti LLJ veiklose; 

●​ kita. 

 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

Politika privalo būti peržiūrima periodiškai, ne rečiau kaip kas 2 metus arba dažniau, 

jei to reikalauja teisiniai pokyčiai, tarptautinė praktika ar LLJ veikloje įgyta patirtis. Politikos 

peržiūros procesą inicijuoja LLJ Valdyba, įtraukdama LLJ Narius (-es). Visos Politikos 

redakcijos yra viešai prieinamos LLJ interneto svetainėje, o esminiai pakeitimai susiję su 

Politika ar ją įgyvendinančiais sprendimais papildomai pristatomi Nariams (-ėms) LLJ 

komunikacijos kanalais. 
​  
 


